



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 27-06-2018  
Enhed: JURPSYK  
Sagsbeh.: DEPACC  
Sagsnr.: 1804440  
Dok. nr.: 639746

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 30. maj 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 1052 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 1052:

”Ministeren bedes redegøre for, hvorfor Norge har lavere medicinpriser end i Danmark og om det har haft betydning for de norske aftalerne med medicinalsselskaberne, at man i Norge har en handlingsplan på området. Der henvises til henvendelse bl.a. til artiklen ”Danske sygehuse betaler 500 millioner kr. mere for medicin end norske” DR den 8. maj 2018 samt henvendelse fra Brugernes Akademi vedr. stofbrugers adgang til behandling af hepatitis C, jf. SUU alm. del – bilag 326.”

Svar:

Til brug for min besvarelse af spørgsmålet, har Sundheds- og Ældreministeriet indhentet bidrag fra Danske Regioner. Som det fremgår af nedenstående bidrag skyldes de lavere medicinpriser i Norge bl.a., at Norge har en større patientpopulation. I sammenligningen med de norske priser skal der dog tages højde for, at der er kommet flere ligestillede produkter, som ”konkurrerer om markedet” i udbud, hvilket i de senere år har haft en positiv indvirkning på priserne i Danmark.

Danske Regioner har oplyst følgende, som jeg henholder mig til:

”Danske Regioner har oprettet Medicinrådet, som udarbejder uafhængige anbefalinger og vejledninger om brug af lægemidler. Medicinrådet udsteder dels anbefalinger om ibrugtagning af nye lægemidler, og udarbejder dels fælles regionale behandlingsvejledninger for terapiområder med flere lægemidler, herunder for de hepatitis C-lægemidler, som spørgsmålet omhandler.

Amgros, som indkøber lægemidler for regionerne, understøtter Medicinrådet i dets arbejde ved at udarbejde økonomiske evalueringer og forhandle priser på nye lægemidler. Herudover vurderer Amgros omkostningerne blandt ligestillede lægemidler og gennemfører udbud på lægemidler bl.a. inden for de terapiområder, hvor Medicinrådet har behandlingsvejledninger. Dette indebærer, at Medicinrådets behandlingsvejledninger fastlægger hvilke patientgrupper, der skal behandles og hvordan. På denne baggrund gennemfører Amgros eventuelle udbud.

I Norge behandler man en større patientpopulation, end vi gør i Danmark, hvilket kan have betydning for den pris, som leverandøren har tilbudt i Norge. I forhold til det danske marked kan det oplyses, at der siden 2015 er kommet flere ligestillede præparater på markedet inden for behandling af hepatitis C. I forlængelse heraf har Medicinrådet løbende opdateret behandlingsvejledningen, og Amgros har på den baggrund afholdt nye udbud med henblik på at få flere leverandører til at konkurrere på prisen. Herved er prisen på én hepatitis C kur senest faldet fra ca. 280.000 kr. til i dag

91.000 kr. (pris siden 1. maj 2018). Den nuværende kontrakt løber frem til januar 2019.

Medicinrådet er aktuelt ved at opdatere behandlingsvejledningen for hepatitis C, herunder foretage en vurdering af patientpopulationen og kriterier for igangsættelse af behandlingen. I den forbindelse kan det oplyses, at Amgros vil gennemføre et nyt udbud, når der foreligger en opdateret behandlingsvejledning fra Medicinrådet.”

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Annecathrine Carl